- les recettes générées par les plantations agricoles (1050 hectares au départ et 1400 à partir de
2005), calculées sur la base d’un revenu de 5 000 DH/ hectare au départ et qui évoluera de 2%
par an par la suite.

* Le test de sensibilité a été calculé pour voir le comportement du TRIE dans le cas
d’une augmentation des investissements et des charges courantes de 10 %, de diminution
des recettes de 10 % ou des deux événements simultanés.

* Notons que, eu égard à la nature du projet, d’autres avantages économiques n’ont pas
pu être quantifiés dont notamment la sécurité d’alimentation en eau potable des
populations bénéficiaires et l’amélioration des conditions de vie qui en découle.

TEST DE SENSIBILITE

TIR E Investissement
+10%

Charges
courantes+10%

Ventes –10% (invest+charges)
+10% et vente –

10%
15.97% 14.99% 15.95% 14.88% 13.92

Annexe 7

Page 2 de 4
ROYAUME DU MAROC

PROJET DE BARRAGE D’EL HACHEF
CALCUL DU TRE

Années Coût
Economique

Taux
d'ajustement

du tarif

AVANTAGES en 10^3 DH Invest HT
Charges

courantes

Cash
flow
net

Production
10^3m3/An

Augment°
investiss
( +10%)

Augment°
Ch.

courantes
( +10%)

Baisse
ventes
(- 10%)

(current+invest )
10%

Ventes ( -10%)
Ventes

HT
Eau+AG

avantages
par hectare

Nombre
hectares

produit
plantation

comm, eng
51%

1991 0 0 0 0
1992 129 063 0 -129 063 0 -141 969 -129 063 -129 063 -141 969
1993 190 571 0 -190 571 0 -209 628 -190 571 -190 571 -209 628
1994 204 026 0 -204 026 0 -224 428 -204 026 -204 026 -224 428
1995 62 099 0 -62 099 0 -68 309 -62 099 -62 099 -68 309
1996 3.45 0% 66 911 5 1 050 5 250 0 1 376 70 785 19371 70 785 70 647 63 569 63 431
1997 3.45 0% 58 441 5 1 081 5 511 0 1 376 62 577 16919 62 577 62 439 56 181 56 044
1998 3.45 0% 65 591 5 1 112 5 786 0 1 376 70 001 18989 70 001 69 863 62 863 62 726
1999 3.45 0% 68 559 5 1 145 6 074 0 1 376 73 256 19848 73 256 73 119 65 793 65 656
2000 3.45 0% 137 290 5 1 178 6 376 0 1 376 142 290 39746 142 290 142 152 127 923 127 786
2001 3.45 0% 140 532 6 1 212 6 693 0 2 283 144 943 40685 144 943 144 715 130 220 129 992
2002 3.45 0% 143 921 6 1 248 7 026 0 2 283 148 665 41666 148 665 148 436 133 570 133 342
2003 3.45 0% 147 463 6 1 284 7 376 0 2 283 152 557 42691 152 557 152 328 137 073 136 844
2004 3.45 0% 151 166 6 1 322 7 743 0 2 283 156 626 43763 156 626 156 398 140 735 140 507
2005 3.45 0% 155 036 6 1 400 8 366 0 2 283 161 119 44884 161 119 160 890 144 779 144 550
2006 3.45 0% 159 081 6 1 400 8 533 0 2 283 165 331 46055 165 331 165 103 148 570 148 341
2007 3.45 0% 163 309 6 1 400 8 704 0 2 283 169 730 47279 169 730 169 501 152 528 152 300
2008 3.45 0% 167 728 6 1 400 8 878 0 2 283 174 323 48558 174 323 174 095 156 662 156 434
2009 3.45 0% 172 347 6 1 400 9 055 0 2 283 179 120 49895 179 120 178 892 160 980 160 751
2010 3.45 0% 177 175 7 1 400 9 236 33 709 2 283 150 420 51293 147 049 150 192 131 779 128 179
2011 3.45 0% 182 222 7 1 400 9 421 0 2 283 189 361 52754 189 361 189 132 170 196 169 968
2012 3.45 0% 187 497 7 1 400 9 609 0 2 283 194 824 54281 194 824 194 596 175 113 174 885
2013 3.45 0% 193 011 7 1 400 9 802 0 2 283 200 530 55877 200 530 200 302 180 249 180 020
2014 3.45 0% 198 774 7 1 400 9 998 0 2 283 206 489 57546 206 489 206 261 185 612 185 384
2015 3.45 0% 204 798 7 1 400 10 198 0 2 283 212 713 59290 212 713 212 485 191 213 190 985
2016 3.45 0% 211 094 7 1 400 10 402 0 2 283 219 213 61113 219 213 218 985 197 064 196 835
2017 3.45 0% 217 675 8 1 400 10 610 0 2 283 226 002 63018 226 002 225 774 203 174 202 946
2018 3.45 0% 224 555 8 1 400 10 822 0 2 283 233 094 65010 233 094 232 865 209 556 209 328
2019 3.45 0% 231 745 8 1 400 11 038 0 2 283 240 500 67091 240 500 240 272 216 222 215 994
2020 3.45 0% 239 260 8 1 400 11 259 0 2 283 248 237 69267 248 237 248 008 223 185 222 957
2021 3.45 0% 247 116 8 1 400 11 484 0 2 283 256 317 71541 256 317 256 089 230 457 230 229
2022 3.45 0% 255 327 8 1 400 11 714 0 2 283 264 758 73918 264 758 264 530 238 054 237 826
2023 3.45 0% 263 909 9 1 400 11 948 0 2 283 273 575 76403 273 575 273 347 245 989 245 761
2024 3.45 0% 272 880 9 1 400 12 187 0 2 283 652 404 79000 652 404 652 176 623 897 623 669

5 104 415 261 098 619 468 61 664 5 054 000 1 477 750 4 992 053 5 047 834 4 517 449 4 449 336

TIRE 15.97% 14.99% 15.95% 14.88% 13.92%

Annexe 7

Page 3 de 4
ROYAUME DU MAROC

PROJET DE BARRAGE D’EL HACHEF
CALCUL DU TRE

INVESTMENT including AVT 696 856 BAD 281 887
BAD 50.5% Financing rate 50.5%
Etat du maroc 49.5% Period 20.00 Years

Interest rate 7.5%
Days of grace 5 Years

Installment 31 934 Installment 31 934

Years Installment interest principal Due remail
capital

Installment interest principal Due remail
capital

2000 21 142 21 142 0 281 887 21 142 21 142 0 281 887
2001 21 142 21 142 0 281 887 21 142 21 142 0 281 887
2002 21 142 21 142 0 281 887 21 142 21 142 0 281 887
2003 21 142 21 142 0 281 887 21 142 21 142 0 281 887
2004 21 142 21 142 0 281 887 21 142 21 142 0 281 887
2005 31 934 21 142 10 793 271 095 31 934 21 142 10 793 271 095
2006 31 934 20 332 11 602 259 492 31 934 20 332 11 602 259 492
2007 31 934 19 462 12 472 247 020 31 934 19 462 12 472 247 020
2008 31 934 18 527 13 408 233 612 31 934 18 527 13 408 233 612
2009 31 934 17 521 14 413 219 199 31 934 17 521 14 413 219 199
2010 31 934 16 440 15 494 203 705 31 934 16 440 15 494 203 705
2011 31 934 15 278 16 656 187 048 31 934 15 278 16 656 187 048
2012 31 934 14 029 17 906 169 143 31 934 14 029 17 906 169 143
2013 31 934 12 686 19 249 149 894 31 934 12 686 19 249 149 894
2014 31 934 11 242 20 692 129 202 31 934 11 242 20 692 129 202
2015 31 934 9 690 22 244 106 958 31 934 9 690 22 244 106 958
2016 31 934 8 022 23 912 83 046 31 934 8 022 23 912 83 046
2017 31 934 6 228 25 706 57 340 31 934 6 228 25 706 57 340
2018 31 934 4 300 27 634 29 706 31 934 4 300 27 634 29 706
2019 31 934 2 228 29 706 0 31 934 2 228 29 706 0
2020 0 0 0 0
2021 0 0 0 0
2022 0 0 0 0
2023 0 0 0 0
2024 0 0 0 0

TOTAL 584 721 302 834 281 887 3 755 897 584 721 302 834 281 887 3 755 897

Annexe 7

Page 4 de 4
ROYAUME DU MAROC

PROJET DE BARRAGE D’EL HACHEF
CALCUL DU TRE

Années

Volume à livrer
en milliers de m3 Investissements 10 '̂3 dhs Charges d'exploitation 1000 dh COUT ECONOMIQUE

Agriculture Eau potable Etude Expro-
priation

Génie civil Equipement
Hydro-

mecanique

TOTAL
ttc

Charges
pers
10

Mainte-
nance

Adminis
trat.

Consul-
tant

Cout
énergie

Traitemen
t exp.

Total
charges

courantes

F F Tot. charges
exploitation

Rembours
principal

Volumes
actualisés à

10%

Dépenses

1990
1991

1992 24 162 52 849 68 075 6 405 151 490 132 886
1993 52 849 158 841 14 944 226 635 - 180 729